⁸⁵ *Ibi*, p. 266b, n. 86: «Sicut personae divinae sunt unus Deus, quia habent unam Deitatem, ita omnes terminationes liberas esse unum ens, non vero entia distincta inter se, quia non habent diversas, sed unam entitatem et perfectionem cum ratione sui non dicant perfectionem, secus personalitates quae sunt propterea distincta entia. Et negamus, non posse terminationes coexistere et coniungi secundum suas entitates. Caeterum fatemur terminationes oppositas distingui inter se, non quidem realiter, sed minus quam realiter et plusquam pure denominative, quatenus si ratione sui involverent perfectionem, distinguerentur, cum ita de facto opponantur, ut nihil ad rationem distinctionis realis illis desit praeter entitates».

⁸⁶ *Ibi*, p. 266b, n. 87: «Distinctionem propriam iuxta Aristotelem 10 Metaph. esse non identitatem habentem pro subiecto entitatem. Quare distinctio virtualis proprie erit non identitas virtualis inter formalitates, quae sint entitates ratione sui. Unde inter terminationem et essentiam, licet sit non identitas virtualis intrinseca, non est concedenda distinctio virtualis proprie dicta, nisi nomen distinctionis virtualis late sumatur pro non identitate virtuali intrinseca, ut nos hactenus sumptimus». ARISTOTELES, *Metaphysica*, X, 1054b15-16: «In un primo significato il diverso è l'opposto dell'identico. Perciò ogni cosa, a confronto con ogni altra cosa, o è identica o è diversa».

mondo, come esistente in sé, non può coesistere con la nolizione del mondo, come esistente in sé. Quindi, la volizione si oppone alla nolizione e l'essenza non le si oppone. Questo è sufficiente per parlare di una distinzione virtuale, ma non di una distinzione reale tra la volizione e la nolizione, poiché queste non hanno una entità. Si tratterà, allora, di una distinzione virtuale intrinseca in senso largo, poiché non è presente una opposizione reale tra due estremi che si oppongono in un terzo, come accade per le Persone divine nel dogma trinitario. Ciò che è presente, però, è una certa opposizione in un terzo, ovvero nell'Essenza divina⁸⁷.

La terminazione libera divina non perfeziona l'Essenza divina. Essa dispone formalmente l'Essenza divina, non come un atto fisico, ma come un atto puramente intenzionale. Un atto fisico perfezionerebbe l'Essenza divina, mentre un atto intenzionale dispone l'Essenza divina nell'ordine verso le creature, rendendola propensa e unita intenzionalmente ad esse. Il che significa che la terminazione libera divina fa sì che l'Essenza divina ami le creature che a quel punto iniziano ad essere beni divini maggiori. Ciò non significa che Dio sia bisognoso di quei beni, ma soltanto che Egli è maggiormente benevolo con essi⁸⁸. L'atto libero e l'Essenza divina si trovano così in un rapporto strettissimo, e perciò la stessa creatura si trova in unità intenzionale con Dio. L'atto libero può essere paragonato a un atto dell'Essenza divina, tanto che, se per assurdo, fosse una perfezione, perfezionerebbe l'Essenza divina, e se fosse un'imperfezione, la renderebbe difettosa⁸⁹. La terminazione libera è un atto profondamente intrinseco all'Essenza divina e insieme è distinta dall'Essenza divina per

⁸⁷ *Ibi*, p. 269b, n. 96: «Reperies in disp. 1 de Trinitate et in summa est, duplicem esse distinctionem virtualem intrinsecam, aliam simpliciter dictam entitativam, quia extrema sunt entitates simpliciter haec petit distinctionem realem in tertio et veram oppositionem in entitatibus. Alia est distinctio virtualis secundum quid quia alterum extremum non est entitas simpliciter, haec etiam distinctio petit oppositionem in tertio quatenus unum extremum potest coexistere tertio, ut existenti in se, alterum vero non potest, v.g. essentia divina et volitio libera mundi distinguuntur hoco modo virtualiter, quia essentia divina potest coexistere nolitioni mundi, ut existenti in se. Volitio vero mundi, ut existens in se, non potest nolitioni et existenti in se coexistere. Opponitur ergo volitio nolitioni, et essentia non opponitur. Hoc ergo sufficere ad distinctionem virtualem quamvis non sufficiat ad distinctionem realem volitionis et nolitionis, quia qua liberae sunt, non habent entitatem. Itaque in genere non omnis distinctio virtualis intrinseca late dicta petit oppositionem realem in tertio. Petit tamen oppositionem in tertio, aut realem, aut denominativam, prout fuerint extrema in tertium ipsum».

⁸⁸ *Ibi*, p. 267a, n. 88: «Dico ergo, terminationem liberam afficere formaliter divinam essentiam, non quidem tanquam actum physicum, id est, tanquam perfectivum aut indefectivum, sed tanquam actum pure intentionalem afficientem essentiam in ordine ad creaturas et reddentem illam propensam et unitam intentionaliter ipsis, id est amantem ipsas et quae iam eo ipso incipiunt esse maiora bona divina, non quidem quibus Deus indigeat, sed quibus Deus magis sit benevolus».

⁸⁹ *Ibidem*: «Hoc ergo sufficit, ut mediante essentia se mutuo afficiant et coniungantur inter se, ita enim comparatur actus liber, tanquam actus divinae essentiae, ut si per impossibile esset perfectio, illam perficeret, et si esset imperfectio, illam inficeret».

una non-identità virtuale, che mette in luce una volta di più che il virtuale rimanda continuamente all'onnipotenza divina, ovvero alla potenza del Principio, per la quale Esso può porre l'altro da sé.

Con la sua soluzione Pérez ha inteso rimuovere quei modi di intendere il rapporto tra Dio e i propri atti liberi che non sarebbero rispettosi dell'infinita perfezione dell'Essenza divina. Da un lato, bisogna dire che Dio, in quanto ama, è disposto (*affici*) intrinsecamente verso l'amato. Dio è affezionato alle cose. Il gesuita si avvale del termine spagnolo *aficionado* per spiegare il legame d'amore tra Dio e le creature. D'altra parte, però, Dio non può avere una necessità vaga verso l'esistenza di una delle due terminazioni libere che si trovano in un rapporto di disgiunzione, ognuna delle quali implichi l'imperfezione. Eppure Dio non può non esercitare la propria libertà e non può non scegliere una delle due parti della contraddizione. Se tutto ciò è vero, l'atto libero divino deve essere del tutto intrinseco a Dio, e questi deve determinarsi da sé verso una delle due terminazioni libere. Diversamente, la determinazione verso una delle due terminazioni avverrebbe grazie a qualcosa di estrinseco e distinto da Dio, che, non essendo Dio, sarebbe imperfetto⁹⁰.